30 etagiul I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. sau 15 bani. Atâtă abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 103.

Brașov, Vineri, 8 (20) Mai

1892.

Școlile populare dela Nirü.

Brașov, 7 Mai v.

În articuli noștri intitulat: „în ora a un-spre-dececa” (*), aruncându o privire generală asupra situațiunei școlilor noastre populare confesionale, am arătat, că cuțitul a ajuns la os, că marginea extremă a îngăduințelor și a supunerii orbe